

Pan
Stanisław Szwed
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej

dotyczy pisma: DPS-I.0210.1.6.2022.PB

Polska Federacja Związkowa Pracowników Socjalnych i Pomocy Społecznej, przedstawia następujące uwagi do *projektu ustawy o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz ustawy o działalności leczniczej (UD 409)*:

Na wstępie pragniemy zaznaczyć, że nasza organizacja w związku z wdrażaną strategią deinstytucjonalizacji oraz rozwoju usług społecznych, uznaje kwestię wzmocnienia obszaru zawodów opiekuńczych oraz poprawy warunków pracy i wynagradzania pracowników zatrudnionych w tych zawodach za zasadniczą oraz wymagającą pilnych regulacji ustawowych. Bez wykwalifikowanych i dobrze opłacanych specjalistów, wszelkie zamiary i plany w zakresie funkcjonowania środowiskowej i instytucjonalnej opieki, nie mogą zostać efektywnie zrealizowane. W związku z powyższym, pismem PFZ/W154/2022 z 16.05.2022 r. nasza organizacja skierowała do MRiPS szereg postulatów w tym przedmiocie dotyczących m.in.: stworzenia zawodu specjalisty ds. opieki w miejsce dotychczasowych i rozproszonych zawodów opiekuńczych wraz określeniem ścieżki awansu zawodowego oraz wynagrodzeń na poszczególnych stopniach ww. stanowiska pracy. Nadto wskazaliśmy na konieczność m.in.:.: ustawowego określenia wskaźnika liczby mieszkańców przypadających na jednego specjalistę ds. opieki, wprowadzenia dodatkowego urlopu wypoczynkowego oraz dodatku za pracę w niedzielę i święta, a także uregulowania kwestii emerytur pomostowych dla ww. pracowników. Federacja wskazała również swojego przedstawiciela w Zespole ds. funkcjonowania domów pomocy społecznej przy Radzie Pomocy Społecznej, który to zespół już wypracował istotne i wymagające ustawowego wdrożenia propozycje zmian dotyczących funkcjonowania domów pomocy społecznej.

Mając na uwadze przebieg dotychczasowych rozmów ad. ww. postulatów i wsłuchując się w zapewnienia, że prace legislacyjne w tym przedmiocie będą kontynuowane – nasza organizacja, podkreślając ważność wszystkich proponowanych przez siebie zmian, ale obecnie koncentrując się jedynie na pierwszym z etapów, jakim jest ww. projekt ustawy, wskazuje na konieczność uzupełnienia ww. projektu o:

- a) Wprowadzenie ustawowej regulacji, iż środki zaoszczędzone w wyniku nie wliczania kosztów utworzenia podmiotu leczniczego oraz wykonywania działalności leczniczej przez dom pomocy społecznej (w tym także kosztu wynagradzania pracowników z zawodów medycznych w DPS np. pielęgniarek) do średniomiesięcznego kosztu utrzymania w domu pomocy społecznej – przeznaczone zostaną w całości na wynagrodzenia pozostałych pracowników DPS.



Propozycja, zgodnie z którą DPS będzie mógł wykonywać działalność leczniczą jest jednym z istotnych postulatów naszej organizacji, a więc procedowany projekt ustawy zasadniczo stanowi realizację ww. pomysłu. Warto jednak zauważyć, że skoro w wyniku projektowanych zmian dojdzie do sytuacji zatrudniania i wynagradzania osób wykonujących zawód medycznych w DPS, np. pielęgniarek, z środków NFZ, to tym samym już dziś obserwowane dysproporcje płacowe pomiędzy ww. zawodami medycznymi, a pozostałymi zapewniającymi usługi opiekuńcze, edukacyjne i wspomagające w tych domach, jeszcze bardziej się pogłębią. Naszym więc zdaniem, konieczne jest wprowadzenie przepisu, który pozwoli by zaoszczędzone w ten sposób środki finansowe dla budżetów tych jednostek, zostały w całości spożytkowane na wynagrodzenia pozostałych pracowników.

- b) Skoro jak wskazano w uzasadnieniu do projektu ustawy – „projektowane przepisy „pośrednio” (DPS jako podmiot leczniczy) uregulują status prawny pielęgniarek zatrudnionych obecnie w DPS.” – to naszym zdaniem niezbędne jest również zapewnienie w tym samym trybie finansowania w DPS innych zawodów medycznych lub stanowisk pracy uwzględnianych w podmiotach leczniczych tj. m.in.: fizjoterapeutów, psychologów, opiekunów medycznych.

Różnicowanie w tym zakresie nie znajduje uzasadnienia.

Z uwagi na kluczowe dla naszej grupy zawodowej projektowane zmiany w ww. zakresie – wnosimy o ich uwzględnienie oraz pisemne poinformowanie naszej organizacji o Państwa decyzjach. Jednocześnie wyrażamy gotowość omówienia uwag w trakcie bezpośredniego spotkania z umocowanymi przedstawicielami MRiPS.

1. Adresat (mail)
2. a/a

PRZEWODNICZĄCY
Polskiej Federacji Związkowej
Pracowników Socjalnych i Pomocy Społecznej
Paweł Maczyński
Paweł Maczyński